

# 联储证券双季兴 1 号集合资产管理计划 2020 年第一季度资产管理报告

计划管理人：联储证券有限责任公司  
计划托管人：杭州银行股份有限公司  
报告日期：2020 年 1 月 1 日至 2020 年 3 月 31 日



### 重要提示

本报告依据《中华人民共和国证券投资基金法》（以下简称“《基金法》”）、《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》（以下简称《指导意见》）、《证券期货经营机构私募资产管理计划运作管理规定》（以下简称《运作规定》）、《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》（以下简称《管理办法》）及其他有关规定制作。管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用本集合计划资产，但不保证本集合计划一定盈利，也不保证最低收益。

管理人保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

托管人已于2020年4月复核了本报告。保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈述。

本报告期自2020年1月1日至 2020年3月31日止。

本报告书中的内容由管理人负责解释。

## 一、 集合计划概况

1、计划名称：	联储证券双季兴1号集合资产管理计划
2、管理人	联储证券有限责任公司
3、托管人	杭州银行股份有限公司
4、计划合同生效期：	2019年3月25日
5、报告期末计划份额总额(份)：	81,003,630.21

## 二、 主要财务指标和集合计划净值表现

单位：人民币元

1	本期利润	582,554.04
2	本期已实现收益	582,554.04
3	期末集合计划资产净值	81,003,630.21
4	期末单位集合计划资产净值	1.0000

### 三、 集合计划管理人报告

#### （一） 投资经理简介

谢迟鸣，西南财经大学金融工程硕士，十年金融从业经验。历任万联证券固定收益总部投资总监、联储证券固定收益事业部投资总监、联储证券固定收益事业部投资顾问部总经理、联储证券资管分公司投资顾问部总经理。目前在联储证券资管分公司任资管产品投资经理。

#### （二） 投资经理工作报告

2020年一季度全球笼罩在疫情的阴影下，国内外经济增速均明显受阻，预计大幅度下行。1月底，疫情在我国武汉开始爆发，随后全国各地打响疫情防控阻击战，春节假期延长，企业推迟复工，或必须满足一定条件方可复工。一直到3月初，同比复工程度依旧大幅低于往年同期。

而在国内疫情防控取得初步成效时，海外疫情接力爆发，先是韩国日本，而后是伊朗，意大利和西班牙，再到美国，当前有报道称印度和非洲也开始有蔓延爆发的迹象。全球工业生产遭遇停滞，美国失业率甚至可能高达20%，海外需求的走弱对国内出口形成较大冲击。

投资端，制造业投资2月份累计同比-31.5%，地产开发投资完成额累计同比-16.3%，基建投资同比-26.6%。消费端，2月份社消当月同比-20.5%。进出口方面，2月份出口金额累计同比-15.9%。通胀方面，一季度CPI同比大致上升至5%附近，主要是由猪肉等农产品价格上涨驱动食品价格涨幅加快，但随着国内疫情逐步得到控制，后期通胀有望回落，对货币政策的制约将减弱。货币市场方面，流动性整体充裕，资金利率波动中枢进一步下移。中国央行较海外央行表现更为克制，例如美联储3月份连续两次降息，幅度分别为50BP和100BP，同时向市场提供数万亿美元流动性，支持企业度过难关。中国央行今年以来分别是2月初和3月下调公开市场操作利率，同时在4月份降准，同时下调超额准备金利率，打开短端资金价格下限。

利率债方面，市场影响因素频繁切换，但基本面、政策面、资金面的主逻辑却并未发生趋势转变，一季度利率债收益率大幅下行，其中10年期国债到期收益率从3.15%下行至3月底的2.55%，10年国开到期收益率从年初3.5%下行至2.95%，

分别下行60BP和55BP。纵观一季度走势，大致可分为三个阶段。

第一阶段（1.1-2.5），本阶段利率债走势一步到位，特别是1月24日到2月2日属于春节假期，疫情在国内快速爆发，恐慌情绪和对经济的悲观预期快速蔓延，收益率在2月3日当天跳崖式下行20BP以上，随后逐渐在2月5日到达第一阶段底部。第二阶段（2.5-2.20），本阶段属于收益率调整阶段，国内疫情防控施行最严格的管控措施，市场预期2月底达到阶段性拐点，加上地方政府债券供给提前放量，对逆周期调控带来的经济迅速反弹预期较强，收益率小幅上行调整。第三阶段（2.21-3.31），海外疫情蔓延成为这一阶段国内债券市场收益率下行的主导逻辑，2月底意大利、伊朗开始爆发疫情，之后3月初美国也跟随爆发，美联储“恐慌式”降息，美股暴跌，避险情绪放大，美30年国债一度下破1%，国内利率债也突破前低。

信用债方面，信用利差普遍走阔，信用期限利差全线走阔，产业债比城投收益率更高。产业债受新冠肺炎疫情影响较大，不宜下沉资质。2月底以来，宽信用政策密集出台超预期。具体措施包括疫情防控债的发行、将公司债和企业债改为注册制，中短端利率持续下行，近期流动性宽松引发短端、高等级信用债收益率大幅下行，导致信用利差、期限利差以及评级利差均显著走阔。3月份信用债市场净融资额增量明显，城投和产业债融资状况均有改善，因城投一直备受青睐，产业债相对比城投变动更大，边际受益程度更大。可能导致城投和产业利差走阔。具体成交来看，二级市场成交活跃，以银行间债券为主，中票成交量最多。

展望接下来的债券市场，利率债方面，央行货币工具空间充足，降准降息措施依旧可期，同时央行通过宽货币向宽信用传导，但宽信用的传导需要时日，非一日之功。基本面预计在二季度开始回暖，但是外需下滑对于国内出口的不确定性依旧较大，预计基本面偏弱叠加宽货币环境仍有利于利率债表现。信用债方面，银行缺资产，一级火爆的局面有望延续，但同时信用违约的概率也将居高难下，因而对精准择券提出新的要求。2020年应关注流动性较好的信用债，选择高等级长久期策略，赚取资本利得，关注后续评级利差收窄情况。但也要警惕短端以及高等级品种收益率大幅下行风险、弱资质区域利差走阔风险。

本产品半年度定期开放，主要策略依旧以流动性管理为主，同时关注短久期信用债的配置机会，增加本产品策略的丰富性，获得稳定的投资收益。

### （三） 内部性声明

#### 1、 资管计划运作合规性声明

本报告期内，资管计划管理人严格遵守《基金法》、《指导意见》、《运作规定》、《管理办法》以及其他法律法规的规定，本着诚实信用、谨慎勤勉的原则管理和运用本资管计划资产，在严格控制风险的基础上为资管计划持有人谋求最大利益。本资管计划运作合法合规，无损害资管计划持有人利益的行为，本资管计划的投资管理符合有关法规的规定。

#### 2、 风险控制报告

本报告期内，资管计划管理人通过独立的风险监督管理部门，对各项业务风险进行全面的监督、检查和评价。

公司设立风险管理部，通过系统监控和现场检查，对资产管理计划的投资风险、契约风险、操作风险、道德风险等进行全面的监督和检查。同时在交易系统中将设置各类合规性指标进行限制，实现交易事前控制，确保资产管理计划的合法合规。对日常资产管理计划出现的各类问题，风险管理部及时的进行风险提示，提出风险管理建议，并督促相关部门及时整改。

风险管理部对公司各类重要规章制度进行风险评审并参与其业务流程梳理，提出建议，保证业务制度及业务流程的科学、合理，进而规范有序的开展业务。

风险管理部还设置专门岗位对公司整体财务状况进行监控，重点对净资本、资本充足率、资产流动性、财务杠杆、风险资本准备等财务风险指标进行监控。至报告之日，公司各项风险控制指标持续符合监管规定。

通过监控和检查，可以确认，在本报告期内，本资管计划管理人对资管计划的管理始终都能按照相关法律法规、公司制度和本资管计划合同的要求进行。本资管计划的投资决策、投资交易程序、投资权限等各方面均符合规定的要求；交易行为合法合规，未出现异常交易、操纵市场的现象；未发现内幕交易情况；相关的信息披露和财务数据皆真实、完整、准确、及时。

#### 四、 投资组合报告

日期：2020-03-31

序号	项目	金额	占基金总资产的比例 (%)
1	权益投资		
	其中：股票		
	基金		
2	固定收益投资	4,052,400.00	5.00
	其中：债券	4,052,400.00	5.00
	资产支持证券		
3	金融衍生品投资		
4	买入返售金融资产	64,800,661.20	79.94
	其中：买断式回购的买入返售金融资产		
5	银行存款和结算备付金合计	11,279,009.69	13.91
6	其他资产	930,260.45	1.15
7	合计	81,062,331.34	100.00

#### 五、 本期费用支付情况

单位：元

项目	2020年1月1日至2020年3月31日
本期支付管理费	29,197.01
本期支付托管费	1,167.88
本期支付业绩报酬	92,219.32

#### 六、 资管产品收益分配情况

单位：元

项目	2020年1月1日至2020年3月31日
本期收益分配	762,696.38

#### 七、 本期集合计划份额变动情况

单位：份

期初份额	总申购份额	总赎回份额	期末份额
24,224,135.77	61,780,000.00	5,000,505.56	81,003,630.21

## 八、 重要事项提示

- (一) 投资经理变更、 重大关联交易等涉及投资者权益的重大事项
1. 本计划管理人注册地址未发生变更。
  2. 本报告期内投资经理没有发生变更。
  3. 本报告期内，本资管产品未发生重大关联交易。
- (二) 其他需要说明的情况  
无

## 九、 备查文件目录

- (一) 备查文件目录
1. 《联储证券双季兴1号集合资产管理计划合同》
  2. 《联储证券双季兴1号集合资产管理计划说明书》
  3. 《联储证券双季兴1号集合资产管理计划风险揭示书》
  4. 《联储证券双季兴1号集合资产管理计划托管协议》
- (二) 查阅方式  
网址：[www.lczq.com](http://www.lczq.com)



附：

(一) 资产负债表

日期：2020-03-31

单位：元

资产	期末余额	年初余额	负债与持有人权益	期末余额	年初余额
<b>资 产：</b>			<b>负 债：</b>		
银行存款	11,279,009.69	320,709.05	短期借款	0.00	0.00
结算备付金	0.00	0.00	交易性金融负债	0.00	0.00
存出保证金	0.00	0.00	衍生金融负债	0.00	0.00
交易性金融资产	4,052,400.00	33,105,030.00	卖出回购金融资 产款	0.00	10,100,000.00
其中：股票投资	0.00	0.00	应付证券清算款	0.00	0.00
债券投资	4,052,400.00	25,105,030.00	应付赎回款	0.00	0.00
基金投资	0.00	0.00	应付管理人报酬	33,884.78	29,197.01
权证投资	0.00	0.00	应付托管费	1,355.34	1,167.88
资产支持证 券投资	0.00	8,000,000.00	应付销售服务费	0.00	0.00
衍生金融工具	0.00	0.00	应付交易费用	717.20	29.00
买入返售金融资产	64,800,661.20	0.00	应交税费	13,508.18	4,239.18
应收证券清算款	0.00	0.00	应付利息	0.00	17,679.96
应收利息	230,260.45	1,230,401.28	应付利润	7,329.87	0.00
应收股利	0.00	0.00	其他负债	1,905.76	0.00
应收申购款	700,000.00	0.00	<b>负债合计</b>	<b>58,701.13</b>	<b>10,152,313.03</b>
其他资产	0.00	0.00			
			<b>所有者权益：</b>		
			实收基金	81,003,630.21	24,224,135.77
			未分配利润	0.00	279,691.53
			<b>所有者权益合计</b>	<b>81,003,630.21</b>	<b>24,503,827.30</b>
<b>资产合计</b>	<b>81,062,331.34</b>	<b>34,656,140.33</b>	<b>负债和所有者权益 总计</b>	<b>81,062,331.34</b>	<b>34,656,140.33</b>



(二) 损益表

日期：2020年01月 - 2020年03月

单位：元

序号	项目	本期数	本年累计数
1	一、收入	688,663.58	688,663.58
2	1、利息收入	377,135.27	377,135.27
3	其中：存款利息收入	3,251.96	3,251.96
4	债券利息收入	257,578.06	257,578.06
5	资产支持证券利息收入	87,583.57	87,583.57
6	买入返售证券收入	28,721.68	28,721.68
7	利息收入-增值税贷款服务抵减	0.00	0.00
8	2、投资收益	311,528.31	311,528.31
9	其中：股票投资收益	0.00	0.00
10	债券投资收益	226,306.00	226,306.00
11	基金投资收益	0.00	0.00
12	权证投资收益	0.00	0.00
13	资产支持证券投资收益	95,950.68	95,950.68
14	衍生工具收益	0.00	0.00
15	股利收益	0.00	0.00
16	个股期权收益	0.00	0.00
17	差价收入增值税抵减	-10,728.37	-10,728.37
18	3、公允价值变动收益	0.00	0.00
19	4、其他收入	0.00	0.00
20	二、费用	106,109.54	106,109.54
21	1、管理人报酬	33,884.78	33,884.78
22	2、托管费	1,355.34	1,355.34
23	3、销售服务费	0.00	0.00
24	4、交易费用	165.11	165.11
25	5、利息支出	62,083.88	62,083.88
26	其中：卖出回购金融资产支出	62,083.88	62,083.88
27	6、其他费用	6,405.76	6,405.76
28	7、增值税金及附加税	2,214.67	2,214.67
29	8、资产减值损失	0.00	0.00
29	三、利润总和	582,554.04	582,554.04

017